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Hyrje 
 

Raporti tremujor buxhetor për periudhën prill-qershor 2015 është përgatitur në pajtim 
me dispozitat e nenit 45 paragrafi 45.2, 45.4 dhe 46.1 të Ligjit nr. 03/L – 048 për 
menaxhimin e financave publike dhe përgjegjësitë. 
 
Raporti i përgatitur nga Kryetari i komunës mbulon tre mujorin e vitit fiskal të 
përfunduar, dhe paraqet informatën e përcaktuar që kanë të bëjnë me arkëtimin dhe 
shpenzimet dhe të dhënat mbi investimet dhe detyrimet. 
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I. Pasqyra e arkëtimit të të hyrave  vetanake 
 

Komuna e Prishtinës ka arkëtuar gjithsej 4,770,539.01 € të hyra vetanake në periudhën prill – 
qershor 2015. Shumica e të hyrave në vlerë absolute janë nga taksat për leje ndërtimi dhe nga 

tatimi në pronën e paluajtshme. 
 
Tabela 1: Të hyrat vetanake për periudhën prill-qershor 2015 
Muaji Prill Maj Qershor Totali 

Taksa për leje ndërtimi  630,251.06   547,082.29   796,083.91   1,973,417.26  

Legalizimi i Ndertimeve pa Leje  -     -     100.00   100.00  

Tatimi në pronën e paluajtshme  363,669.24   360,732.97   556,783.75   1,281,185.96  

Licenca në biznes  7,500.00   10,150.00   6,730.00   24,380.00  

Taksa për shfrytezimi i sip. publike  40,023.12   42,657.67   58,590.04   141,270.83  

Infrastruktur rrugore  1,516.00   123.00   609.00   2,248.00  

Taksa  nga kadastri dhe gjeodezia  37,205.05   37,936.10   39,801.59   114,942.74  

Taksa për transakcion në pronë  44,550.00   39,900.00   48,000.00   132,450.00  

Të hyra nga inspekcioni  -     200.00   430.00   630.00  

Taksa për certif.dhe doku.zyrtare  19,232.00   22,517.00   24,403.00   66,152.00  

Taksa për automjete motorrike  53,980.00   51,360.00   52,180.00   157,520.00  

Taksa për shërbime arsimore  81,045.50   104,459.50   90,742.00   276,247.00  

Taksa për shërbime shëndetësore  21,852.60   23,589.70   22,573.90   68,016.20  

Gjobat në trafik  24,911.00   26,501.00   34,082.00   85,494.00  

Qiraja e banese  dhe renta  5,754.35   21,886.14   5,176.74   32,817.23  

Te hyrat nga Parkingu+Hortikultura  24,781.00   24,523.00   28,956.00   78,260.00  

Participime / Donacione  -     1,000.00   1,890.00   2,890.00  

Te hyrat tjera  -     18.31    18.31  

Shpronsime  -     320,125.00    320,125.00  

Agjensioni i pyjeve  -     -      -    

Gjobat te Tjera  -     -     8,389.82   8,389.82  

Shitja e Pasuris  1,163.76   1,470.96   1,292.64   3,927.36  

Totali  1,357,434.68   1,636,232.64   1,776,814.39   4,770,481.71  

Gjobat nga Gjykatat  -       -    

Taksa për Arkivin Komunal  -      72.30   72.30  

Provizioni BQK  -15.00   -15.00  

Gjithsej  1,357,434.68   1,636,217.64   1,776,886.69   4,770,539.01  
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II. Pasqyra e planifikimit vjetor dhe realizimit të të hyrave vetanake 
për periudhën janar-qershor 2014 

 
Komuna e Prishtinës për vitin 2015 ka një buxhet të miratuar në vlerë prej 62,114,156 
Euro, prej të cilave 27,162,809 Euro (apo 43.7%) janë të planifikuara nga të hyrat vetjake. 
 
Komuna e Prishtinës në gjashtë-mujorin e parë të vitit 2015 ka arkëtuar gjithsej  
8,624,519.41€ të hyra vetjake, apo 31.8% të të hyrave të planifikuara për këtë vit. 
Shumica e të hyrave në vlerë absolute janë nga taksat për leje ndërtimi dhe nga tatimi 
në pronën e paluajtshme.  
 
Realizimi i të hyrave është tejkaluar sa i përket licencës për biznes (70%), taksës për 
transakcion në pronë (56%) dhe taksës për shërbime shëndetësore (55%). 
 
Realizimi i të hyrave ka qenë më i dobët kur është fjala te taksa për legalizimin e 
ndërtimeve pa leje pasi që ende nuk ka filluar arkëtimi për këtë proces, të hyrat nga 
participimet dhe donacionet (2%), të hyrat nga inspekcioni (2%), të hyrat nga parkingu 
(13%) si dhe të hyrat nga infrastruktura rrugore (17%). 
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Tabela 2: Krahasimi i planifikimit dhe realizimit të të hyrave vetjake për periudhën 

janar-qershor, vitet 2014 dhe 2015 

Nr PËRSHKRIMI Planifikimi Realizimi % Planifikimi Realizimi %

1 Taksa për leje ndërtimi 13,200,000.00  3,238,075.54 24.53 9,500,000.00    3,173,226.37 33.40 

2 Legalizimi I Ndertimeve pa Leje -                      -                   -     1,000,000.00    100.00            0.01   

3 Tatimi në pronën e paluajtshme 4,600,000.00    2,712,086.63 58.96 6,300,000.00    2,547,497.22 40.44 

4 Licenca në biznes -                      42,200.00       -     70,000.00         48,955.00       69.94 

5 Taksa për shfrytezimi i sip. publike 1,450,000.00    262,439.12     18.10 1,500,000.00    515,256.12     34.35 

6 Infrastruktur rrugore -                      23,556.57       -     40,000.00         6,652.00         16.63 

7 Taksa  nga kadastri dhe gjeodezia 550,000.00       246,999.66     44.91 500,000.00       213,579.24     42.72 

8 Taksa për transakcion në pronë 650,000.00       237,250.00     36.50 500,000.00       279,650.00     55.93 

9 Të hyra nga inspekcioni 150,000.00       470.00            0.31   30,000.00         630.00            2.10   

10 Taksa për certif.dhe doku.zyrtare 248,250.00       132,750.00     53.47 280,000.00       130,995.00     46.78 

11 Taksa për automjete motorrike 500,000.00       262,300.00     52.46 550,000.00       264,520.00     48.09 

12 Taksa për shërbime arsimore 1,200,000.00    670,517.50     55.88 1,300,000.00    583,787.60     44.91 

13 Taksa për shërbime shëndetësore 250,000.00       116,328.90     46.53 250,000.00       137,949.30     55.18 

14 Gjobat në trafik 650,000.00       327,278.00     50.35 600,000.00       195,458.90     32.58 

15 Qiraja e banese  dhe renta -                     72,748.14       -     150,000.00       45,783.74       30.52 

16 Participime / Donacione 400,000.00       3,600.00         0.90   500,000.00       9,390.00         1.88   

17 Te hyrat nga Parkingu + Hortikultura -                      125,530.00     -     1,000,000.00    127,442.00     12.74 

18 Të hyrat tjera (Konf.Tenderi) 470,000.00       -                   -     -                     9,408.13         -     

19 Shitja e Pasuris -                     2,707.49         -     -                     13,928.49       -     

20 Agjensioni i pyjeve -                     1,161.50         -     -                     -                   -     

21 Gjobat nga gjykatat -                     270,220.00     -     600,000.00       -                   -     

22 Shpronsime -                     812,100.00     -     2,492,609.00    320,125.00     12.84 

23 Taksa për Arkivin Komunalë -                   -     -                     185.30            -     

T O T  A  L  24,318,250.00  9,560,319.05 39.31 27,162,609.00  8,624,519.41 31.75 

2014 2015

PREJ 01- 01-2014 DERI 30-06-2014 PREJ 01- 01-2015 DERI 30-06-2015  
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III. Pasqyra e shpenzimeve për periudhën prill-qershor 2015 
 
Nga buxheti i vitit 2015 prej 62,114,156 Euro, si dhe nga mjetet e bartura nga viti 2014 
prej  17,893,989.26 Euro, Komuna e Prishtinës në gjashtë-mujorin e parë të vitit 2015 ka 
shpenzuar gjithsej 31.4% të këtyre mjeteve. Për krahasim, në tabelën e mëposhtme janë 
paraqitur edhe shpenzimet e buxhetit të Komunës së Prishtinës për vitin paraprak fiskal 
2014. 
 
Realizimi i buxhetit për paga dhe mëditje është në shkallën prej 50.6%, për mallra dhe 
shërbime prej 50.4%, për shpenzime komunale 50.5%, për subvencione dhe transfere 
17.2% dhe shpenzime kapitale 13.7%. 
 
Në krahasim me të njëjtën periudhë të vitit 2014, komuna e Prishtinës ka realizuar 

buxhetin e vitit 2015 për 3.2% më shumë. 

 
Tabela 3: Planifikimi dhe realizimi i buxhetit për periudhën janar-qershor për vitet 2014 dhe 
2015 

Programi Buxheti 2014 Bartja-2013 Totali Shpenzimi % Buxheti 2015 Bartja-2014 Totali Shpenzimi %

Paga dhe meditje 22,237,317.00 24,395.00        22,261,712.00  12,298,957  55.25 26,484,260.00  162,049.00       26,646,309.00  13,481,235.87 50.59  

Mallra dhe sherbime 10,282,442.00 704,206.00      10,986,648.00  3,180,221    28.95 7,358,545.00    2,043,935.00    9,402,480.00    4,738,112.40   50.39  

Shpenzime komunale 1,760,431.00   -                  1,760,431.00    824,560       46.84 1,793,000.00    300,000.00       2,093,000.00    1,057,871.93   50.54  

Subv. Dhe trans. 1,595,000.00   50,000.00        1,645,000.00    279,545       16.99 2,210,000.00    573,357.00       2,783,357.00    477,668.73      17.16  

Investimet kapitale 27,568,000.00 13,833,563.00 41,401,563.00  5,414,053    13.08 24,268,351.00  14,814,648.26  39,082,999.26  5,370,642.64   13.74  

Gjithsejt 63,443,190.00 14,612,164.00 78,055,354.00  21,997,336  28.18 62,114,156.00  17,893,989.26  80,008,145.26  25,125,531.57 31.40   
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Detyrimet e komunës së Prishtinës 
 
   Zyra e përfaqësimit juridik për periudhën  Prill, Maj, Qershor, për vitin 2015. 

Zyra e përfaqësimit juridik, deri më tani ka gjithsej 149 lëndë prej dt. 01.04.2015 deri më 

dt. 30.06.2015, të natyrave të ndryshme ( pronësore, administrative, banesore penale, 

kompensim dëmi, borxhe etj ). 

Prej këtyre lëndëve 2 lëndë janë me vlera monetare të caktuara në padi, një lëndë sipas 

Aktgjykimit të Gjykatës Themelore në Prishtinë, e që është në fazën e ankimit në 

Gjykatën e Apelit në Prishtinë, dhe një në procedurën përmbarimore. 

1. C. nr. 2672/2009,  kompensim i pronës së shpronësuar, sipas padisë së paditësit, 
vlera 15.000 €, lënda në procedurë në Gjykatën Themelore në Prishtinë; 

2. C. nr. 1959/2015, kontest pune, lënda në procedurë në Gjykatën Themelore në 
Prishtinë, vlera 3.342.50 €; 

3. C. nr. 1180/2010, kontest pune, Grupi i Punëtorëve të Administratës së Komunës, 
sipas Aktgjykimit të Gjykatës Themelore në Prishtinë, vlera 112.401.75 €, si dhe 
shpenzimet e procedurës 2284 €, me ankesë nga Komuna e Prishtinës, në 
Gjykatën e Apelit në Prishtinë; 

 

Përmbarimore.  

4. P. nr. 657/2015, Pagesë Borxhi, lënda në procedurën përmbarimore, vlera 
89.760,00 €, me ankesë nga ana e Komunës së Prishtinës, në Gjykatën e Apelit në 
Prishtinë, si dhe shpenzimet e procedurës 822.00 €. 
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IV. Deklaratë nga Kryetari i Komunës për Arkëtime 
 
Kryetari i komunës vlerëson se arkëtimet aktuale, si dhe ato të planifikuara për pjesën e 
dytë të vitit 2015, janë të mjaftueshme për të financuar ndarjet buxhetore të përcaktuara 
në ligjin mbi ndarjet buxhetore. 


